
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO TECNICO 
n. 1 del 10/01/2011 

 
OGGETTO :  AFFIDAMENTO PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER ATTIVITA’  
SUPPORTO UFFICIO TECNICO PER PRATICHE EDILIZIE CHE NECESSITANO DI 
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 45/89. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio 
del Settore Tecnico; 

 
VISTO il vigente regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24.09.2009, integrato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
113 del 24.12.2009; 
 

CONSIDERATO altresì che l’articolo 6 comma 7 del DL 78/2010 ha previsto a decorrere dal 2011 il 
seguente taglio: “riduzione dell’80% della spesa sostenuta nel 2009 per studi e consulenze”, con esclusione 
però delle prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge 
qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati; 

 
CONSIDERATO che il presente incarico rientra in tale fattispecie in quanto si tratta di un’attività di 

supporto da parte di un geologo esterno per l’esame e la relazione tecnico amministrativa delle pratiche 
edilizie in  ottemperanza a quanto previsto dalla L.R. N.45/89 art. 3 comma 1, data l’assenza di detta figura 
professionale nell’organico dell’Ente; 

 
CHE da alcuni anni il Geologo D'ELIA Dr. FRANCESCO presta a favore di questo Comune 

l’attività professionale sopra citata; 
 

CONSIDERATO che il suddetto professionista era inoltre stato incaricato della predisposizione degli 
atti geologici necessari ai fini dell'approvazione definitiva del nuovo strumento urbanistico comunale; 

 
PRESA VISIONE della nota del Dr. D'ELIA FRANCESCO del 10/01/2011 con la quale si è 

dichiarato disponibile a svolgere anche per l'anno corrente la prestazione professionale del servizio di cui 



sopra alle stesse condizioni previste per l’anno 2010,  e quindi con un compenso di € 170,00 + C.I. 2% 
+I.V.A. 20%  per ogni pratica esaminata ed istruita; 

 
PRESO ATTO della necessità di rinnovare l'incarico di consulenza tecnica al suddetto professionista 

anche per l'anno 2011; 
DATO atto che la prestazione professionale in questione verrà  espletata  entro 12-15 giorni con le 

seguenti modalità, fatto salvo per le pratiche DIA/SCIA per le quali sarà data risposta entro un tempo pari a 
8-10 giorni: 
-esame degli elaborati progettuali e delle indagini prodotte a supporto; 
-sopralluogo dettagliato nell’area di intervento; 
-redazione della relazione tecnico-amministrativa e parere consulenziale; 

 
VISTO il redigendo bilancio esercizio 2011;  
 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 
 
VISTO l’art. 163 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di affidare, anche per l'anno 2011, al Dr. D'ELIA FRANCESCO, con studio a Mergozzo, la 
prestazione professionale di supporto dell’Ufficio Tecnico per le pratiche edilizie che necessitano di 
autorizzazione ai sensi della L.R. n. 45/89 art. 3, comma 1, per l'importo di €. 170,00 + C.I. 2% + IVA 
20% per ogni pratica esaminata ed istruita; 

 
- Di impegnare l’importo presunto di  € 1.800,00 con imputazione del costo derivante dal conferimento 

del presente incarico all’intervento codice n. 1.01.06.03  del redigendo  bilancio per l’esercizio 2011; 
 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 
102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con  le regole di finanza pubblica; 

 
- Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista incaricato; 

 
-   Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del  

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

- Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del  
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

         
Dalla sede Comunale, lì 10.01.2011 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                (Geom. Beretta Andrea) 
                        F.to ANDREA BERETTA 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

San Bernardino Verbano, lì 10.01.2011 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         (GianiTania) 
                    F.to TANIA GIANI  

 



 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

San Bernardino Verbano, lì 10.01.2011   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Tania Giani) 
              F.TO TANIA GIANI 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata il giorno 16/03/2011 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  
ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all’Albo 
Pretorio del Comune.  
 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                           (Dr. Di Pietro Nicola) 
                          F.to NICOLA DI PIETRO 

*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       (Dr. Di Pietro Nicola)  
                                    F.TO DR. DI PIETRO NICOLA 

 
 
 
 

 


